
Nr. 15(48) - 1997. g .18. aprīlis

numurā:
Jauniesauktie negrib dienēt Ipp.)

    Veikala "ANTE" īpašnieks
Aivars Ābeltiņš vienkārši dzīvo (3.lpp.)

KULTŪRAS Z IŅAS

TAS JŪS VAR INTERESĒT
NATURALIZĀCIJAS PROCESS LATVIJĀ
Š.g. februārī pagāja divi gadi, kopš Latvijā sācies naturalizācijas pro

cess. Tas mūsu valstij ir ļoti aktuāls, jo saistīts ar lielo nepilsoņu skaitu valstī 
( no 2 miljoniem 480 tūkstošiem iedzīvotāju 680 tūkstoši ir bezvalstnieki).

Aptuveni 43,8% no naturalizācijas kārtībā pilsonību ieguvušajiem ir LR 
pilsoņu laulātie. Otra lielākā grupa ir personas, kuras 1940. gada 17. jūnijā 
bija Igaunijas un Lietuvas pilsoņi un viņu pēcnācēji, kuri šobrīd dzīvo 
Latvijā ( attiecīgi -  35,1%).

1995. gadā Pilsonības likums devis tiesības naturalizācijai ārpus kārtas 
aptuveni 60 tūkstošiem Latvijas iedzīvotāju. 1996. gadā naturalizācijai 
vispārējā kārtībā varēja pieteikties Latvijā dzimušie 16-20 gadu veci jaunieši 
(apmēram 33 tūkstoši personu). Šajos divos gados no 93 tūkstošiem 
potenciālo pilsonības pretendentu tiesības izm antoja un uzsāka 
naturalizāciju 9 tūkstoši jeb aptuveni 10%.

No aptuveni 55 tūkstošiem šobrīd Latvijā dzīvojošiem krievu tautības 
bezvalstniekiem, kuriem pirmajos divos gados likums bija piešķīris tiesī
bas iegūt Latvijas pilsonību, šīs tiesības izmantojuši tikai 2664 jeb 4,8%.

Daudzkārt akcentēta ir problēma par lielo atšķirību pilsoņu un nepilso
ņu tiesībās, tajā skaitā nepilsoņiem liegto iespēju strādāt atsevišķos ama
tos. Jājautā, kādēļ bezvalstnieki nesteidz atrisināt šo problēmu, iegūstot 
Latvijas pilsonību?

Jāpiezīmē, ka lielākas vai mazākas atšķirības pilsoņu un bezvalst-nieku 
tiesībās pastāv lielākajā daļā pasaules valstu.

Lai analizētu situāciju, ir nepieciešami vispusīgi, objektīvi socioloģis
kie pētījumi. Naturalizācijas pārvalde savu iespēju robežās ir organizējusi 
šādus pētījumus, anketējot mācību iestāžu audzēkņus vecumā no 16 līdz 
18 gadiem 18 Latvijas administratīvajās teritorijās un Gulbenes rajonā 
dzīvojošos bezvalstniekus. Detalizēti neanalizējot pētījumu rezultātus, 
jāatzīmē tikai viens - 63% jauniešu un 71% dažāda vecuma pieaugušo ir 
izteikuši vēlmi iegūt Latvijas pilsonību. Ja salīdzinām šo skaitu ar tiem 10%, 
kuri ir izmantojuši šīs tiesības, varam secināt, ka starp vēlēšanos iegūt 
pilsonību un konkrētu rīcību ir liela atšķirība. Tiem Latvijas iedzīvotājiem, 
kuriem, atbilstoši Pilsonības likuma prasībām, ir iespēja iegūt pilsonību, 
ir jāpieņem lēmums -  kuras valsts pilsoņi viņi vēlas būt.

Protams, kā liecina aptauju rezultāti, pastāv virkne objektīvu iemeslu, 
kas šobrīd traucē vai pat liedz iespēju izmantot tiesības un iegūt Latvijas 
pilsonību. Te jāmin gan pilsonības likuma prasības un tajā ietvertos iero
bežojumus, gan arī nepietiekamā informētība -  20,4%, nepietiekamā lat
viešu valodas prasme - 26,5% - un Latvijas vēstures nezināšana -  28,8%, 
kā arī problēma ar valsts nodevas samaksu -  29,4%. Taču tie nav ne
pārvarami šķēršļi.

Ja runājam par naturalizācijas kārtību, tad lielākajā daļā valstu tā ir līdzī
ga. Vienīgā atšķirība varētu būt prasību līmenī, bet to nosaka katras valsts 
likumi un tiesību akti.

Naturalizācijas pārvalde vēlas palīdzēt pretendentiem sagatavoties šīm 
pārbaudēm, tāpēc ar Norvēģijas karalistes Ārlietu ministrijas finansiālo 
atbalstu ir izdots speciāls mācību palīglīdzeklis -  J. Taurēna grāmata 
“Latvijas vēstures pamatjautājumi -  Valsts konstitucionālie principi.” Paš
laik tiek gatavoti izdošanai metodiskie ieteikumi prtendentiem, gata-vojoties 
latviešu valodas, Latvijas vēstures, Satversmes un konsti-tu-cionālā likuma 
“Cilvēka un pilsoņa tiesības un pienākumi” pamatnoteikumu un valsts 
himnas teksta zināšanu pārbaudēm.

īpaši būtu jāuzsver latviešu valodas apguves nepieciešamība. Šajā sakarā 
nozīmīgs ir Krievijas vēstnieka Latvijā A.Udaļcova teiktais, ka viņš nespēj 
iedomāties, kā var strādāt valstī un neprast tās valodu. Tā varētu būt atbilde 
un reizē viela pārdomām tiem ilgi Latvijā dzīvojošiem bezpavalstniekiem, 
kuri valsts valodas apguvi neuzskata par nepieciešamību, līdz ar to radot 
šķēršļus ceļā uz Latvijas pilsonības iegūšanu.

Nobeigumā gribu atgādināt, ka:
- šogad uz pilsonības iegūšanu var pretendēt Latvijā dzimušie iedzīvo

tāji vecumā no 16 līdz 25 gadiem;
- ārpuskārtas naturalizāciju varēs turpināt tie bezpavalstnieki, kuriem 

uz to bija tiesības jau 1995. gadā;
- š.g. aprīlī Rīgas rajona pašvaldībās būs pieejami bezmaksas bukleti 

ar skaidrojumiem par pilsonības iegūšanu Latvijā;
2 jebkuru informāciju par pilsonības iegūšanu Rīgas rajona iedzīvotāji 

var saņemt NP Rīgas Centra nodaļā, Citadeles ielā 7/k.55, LV- 1010, tel. 
7027062.

Godājamais lasītāj! Šī raksta nolūks ir sniegt nelielu informāciju par 
naturalizācijas procesu valstī, par pilsonības iegūšanas problēmām un 
rosināt jūs pārdomāt šos, ar pilsonības iegūšanu saistītos, jautājumus.□

Inese KALNIŅA,
LR Naturalizācijas pārvaldes Rīgas Centra nodaļas vadītāja

vietniece

Maljorka iegūst otro vietu
“Kultūras nama Rīgava deju 

kolektīvs Ūsiņš 7. starptautis
kajā tautas deju festivālā Spā
nijai piederošajā Maļjorkas salā 
ieguva 2. vietu un USD 1.000 lie
lu prēmiju,”- pastāstīja deju ko
lektīva vadītāja Brigita Čikste. 
Ūsiņš ieguvis otro vietu nominā- 
cijā par labāko tautas tērpu.

“Uzskatām, ka mums veicās. Ja 
mēs nebūtu pratuši sevi skaisti 
pasniegt, tad droši vien arī mūsu 
tērpus neviens neievērotu,”- tā 
sacīja B. Čikste.

Dejotāji Maljorkā uzturējās no 
1 .-6 . aprīlim un pavisam sniedza 
astoņus koncertus.

Gandrīz katru dienu dejotājiem 
bija divi koncerti. Tie notika vai 
nu no rīta vai vakarā, tā ka dejotā- 
jiem  bija daudz brīva laika, un 
ūsiņieši pabija gan salas galvaspil
sētā Palmā De Maljorkā, kas pēc 
B. Čikstēs atzinuma ir ļoti skaista 
pilsēta, gan klintīs salas tālākajā 
nostūrī, gan apskatīja stalaktītu 
alas.

Ūsiņš M aljorkā bija ieradies 
tieši uz kūrorta sezonas atklāšanu. 
Gaisa temperatūra tad sasniedza 
+25 - 27 grādus, un mūsu dejotā
jiem vislielāko prieku sagādāja 
peldēšanās Vidusjūrā.

“Mēs esam lieliski atpūtušies,”- 
sacīja Brigita Čikste.

Pa ceļam uz Maljorku dejotāji 
apskatīja Prāgu, Rēgensburgu, 
Lionu un Barselonu. Barselonā 
viņus sagaidīja kāda latviete un di
vi viesmīlīgi latviešu valodā runā
joši kataloņi, kuri dejotājus iepa - 
zīstināja ar pilsētu.

“Spānijā mēs cits citam neap
nikām. Arī pēc divu nedēļu brau
ciena ikviens varētu paņemt tīras 
drēbes un tūlīt pat doties nākošajā 
ceļojumā. Mēs šo pārbaudījumu 
izturējām un mums visiem kopā 
bija labi,”- atzina Brigita Čikste.

Pavisam Spāniju apmeklēja 38 
cilvēki, to skaitā 25 dejotāji, 7 mū

ziķi, kā arī domes un kultūras na
ma pārstāvji. Brauciens izmaksāja 
apm ēram  Ls 9 .500 , un to p a 
balstīja ne tikai Salaspils dome, bet 
arī vairākas firmas.

B. Čikste pastāstīja, ka vasarā 
deju kolektīvs ir uzaicināts uz Vā
cijas pilsētu Veimāru, kur notiks 
starptautisks folkloras festivāls. 
Paredzēta arī piedalīšanās Latvijas 
starptautiskajā folkloras festivālā 
Sudmaliņas, kas savukārt notiks 
no 4. - 10. augustam.

Pirmā uzstāšanās pēc brauciena 
Salaspilī Ūsiņam būs 19. aprīlī - 
sezonas atskaites koncertā. □

Jānis VANAGS

Kultūra ir prece
Saruna ar kultūras nama Enerģētiķis 
direktori Silviju KALMANI.

- Cik ilgi jūs esat kultūras na
ma direktore?

- Kultūras namā strādāju kopš 
1987. gada, bet direktore esmu ti
kai kopš 1993. gada. Sāku strādāt 
par saimniecības daļas vadītāju, 
vēlāk biju d irektora vietniece. 
Esmu jau septītā direktore 15 gadu 
laikā.

-Kādas aktivitātes piedāvā 
kultūras nams Enerģētiķis?

-K ultūras namā darbojas 14 
pulciņi. Neskatoties uz to, ka Sa
laspilī ir Mākslu skola, ne jau visi 
bērni to apmeklē. Mums ir trīs kla
vierspēles klases, zīmēšanas, šaha 
pulciņš. Ļoti populāras ir sporta 
dejas, kuru nodarb ības vada 
Viktors Abramovs. Mums ir arī 
vokālais ansamblis un tautas deju 
kolektīvs Saulesmķēns. Ir arī krie
vu tautas deju ansamblis Fantā
ziju. Dome finansē mīksto rotaļlie
tu teātri, kur bērni no atgriezu
miem šuj dažādas lellītes un pēc 
tam iestudē nelielas ludziņas. Pie
augušajiem ir aerobika. Rīkojām 
aerobikas svētkus, centāmies, lai 
arī citi Salaspils iedzīvotāji pie
vērstos šim sporta veidam. Pieau
gušajiem un bērniem ir estrādes

deju grupas, latviešu un angļu va
lodas kursi. Estētikas pulciņā bērni 
mācās gan zīmēt, gan lasīt.

Rīkojam arī atpūtas un izklai
des pasākumus. Invalīdu biedrībai 
divreiz gadā notiek atpūtas vakari. 
Četras reizes gadā mēs pulcinām 
daudzbērnu ģimenes, kur kopā ar 
folkloras grupu Māras bērni tās 
iepazīstas ar latviešu tradīcijām un 
folkloru. Jau trešo gadu kultūras 
namā darbojas pensionāru kopas 
padome. Pensionāri satiekas reizi 
mēnesī un risina aktuālos jautā
jumus. Mēs centāmies rīkot arī at
pūtas vakarus nacionālo minoritā
šu pārstāvjiem  - ukraiņiem  un 
krieviem. Par tradīciju jau kļuvis 
Metenis un Lieldienas. Jau otro 
gadu cenšamies atzīmēt 1. aprīli 
un Veco Jauno gadu 13. janvārī. 
Jauniešiem  rīkojam  konkursus-. 
Visiecienītākais no tiem ir Pop- 
iela, kas notiek jau trešo reizi. 
Bērni daudz iegūst no Pepijas 
Garzeķes konkursa. To sākām rī
kot pagājušajā gadā, un, tā kā bērni

bija apmierināti, nolēmām turpi
nāt. Par tradīciju kļuvis arī Salas
pils pilsētas domes kauss sporta 
dejās. Līdz šim to sponsorēja tikai 
dome, šogad mēs to darījām jau uz 
pusēm.

- Kā kultūras nams var nopel
nīt naudu?

- Mēs diezgan labi pelnām ar 
telpu īri - izīrējam telpas dažādām 
firmām un prezentācijām. Pastāvī
gi izīrējām telpas videonomai un 
spēļu automātu firmai. Nelielas 
naudas summas maksā arī pareiz
ticīgie un Vasarsvētku draudze 
Patiesības vārdā. P are iz tic īgo  
dievkalpojumus apmekē ap 50, bet 
Vasarsvētku draudzes -150 cilvē
ku. Rīkojam arī dažādus atpūtas 
vakarus. Diskotēkas gan vairs ne. 
Tagad tās rīkojam tikai reizi mēne
sī 2. vidusskolas vecāko klašu 
skolēniem. Vairāk nemaz arī neva
jag, jo diskotēkas notiek kafejnīcā, 
pāri ielai.

(turpinājums 2. Ipp.)

1



KULTŪRAS ZIŅAS

KULTŪRA IR PRECE
(turpinājums no 1. Ipp.)

-Kā notiek pasākumu plāno
šana?

-Vadāmies pēc iepriekšējo gadu 
darba plāna. A ugusta beigās ar 
jaunām idejām sanāk kopā mūsu 
mākslinieciskā daļa. Tā kā kultūra 
ir prece, tiek ņemti vērā arī visi ap
meklētāju priekšlikumi.

-Darbinieki skaits...
-Kultūras namā strādā 15 pastā

vīgie darbinieki un 15 -  19 sezo
nas darbinieki.

-Apmeklētāju skaits...
-Jo nenopietnāks pasākums, jo 

vairāk apmeklētāju. 1. septembris 
kļuvis par ģimenes svētkiem. Pa
gājušajā gadā bija tik daudz cilvē
ku ! Daudz cilvēku apm eklē arī 
Popielu. Pirmajā reizē bija atnāku
ši 386, bet otrajā - jau 420 cilvē
ku. Pēdējā laikā pasākumus labi 
apmeklē arī pensionāri.

- Problēmas,..
- Ja salīdzina ar citiem Latvijas 

kultūras namiem, mums lielu pro
blēmu nemaz nav. Pagājušajā gadā

kultūras namam tecēja jumts, to 
daļēji salaboja. Pulciņu vadītāju 
algas ir pielīdzināmas apkopēju al
gām, bet dome savu iespēju robe
žās cenšas tās paaugstināt. Iedzī
votāju dzīves līmenis ir zems, tā
pēc cilvēki bieži vien nevar atļau
ties apm eklēt pasākum us. Kad 
aizbraucam  uz semināriem, tad 
klusējam un priecājamies, ka Rī
gas rajonā mums ir lielākās algas, 
un mums nav jāuztraucās, vai kul
tūras namus ieķīlās vai nē... Jā, tā
du lielu problēmu nav. Lai gan vie
na tomēr pastāv- nav reklāmas. 
Ceru, ka šogad reklāmu stendi Sa
laspilī tomēr parādīsies.

»Budžets...
-To sastāda kultūras nama ieņē

mumi no pulciņiem, telpu īres un 
pašvaldības asignējums. Mēs vairs 
nenodarbojam ies ar kom unāla
jiem maksājumiem, tos kārto pil
sētas domes norēķinu centrs. Šo
gad mūsu izdevum i varētu sa
sniegt Ls 60.000. Esam paredzēju

ši nopelnīt Ls 7.200.
Paši meklējam iespējas, kā iz

mantot savas telpas. Mums ir ļoti 
laba zāle ar lielisku akustiku!

-Vai sadarbojaties arī ar 
kultūras namu Rigava?

-Kultūras namu Rīgava vairāk 
apmeklē latvieši. Tur jau uz skatu
ves dejo un dzied trīs paaudzes! 
Nav noslēpums, ka kultūras nams 
Enerģētiķis radās spontāni, tad, 
kad sākās Rīgas HES celtniecība. 
Tad šeit notika pasākumi, kas vai
rāk bija domāti tieši krieviem. Arī 
tagad, jau otro gadu, darbojas krie
vu tautas dejo kolektīvs. To bija 
grūti nodibināt, bet, pateicoties tā 
vadītājai Lidijai Kirjanovai, kura 
ļoti interesanti pasniedz dejas, tas 
ir izdevies.

- Kā šeit sadzīvo dažādu tautī
bu cilvēki?

- Krievi cenšas iedzīvoties lat
viskajā vidē. Krievu bērnu mam
mas ved savus lolojumus uz lat
viešu tautas dejām, bet tiem bēr
niem tomēr nesanāk, viņiem tās 
dejas ir par lēnu...

- Kādam, jūsuprāt, jābūt ide
ālam kultūras namam?

- Tādam, kurā viss notiek!
- Kāds līdz šim bijis intere

santākais pasākums?
- Tas jāvērtē apmeklētājiem. 

Man ļoti patika Indianopoles mo
dernais balets.

- Vai karuseļi būs arī turp
māk?

- Ne biežāk kā divas reizes ga
dā. Ceru, ka Botāniskā dārza teri
torijā būs parks. Tur karuseļi varē
tu darboties pastāvīgi.

- Kāpēc kultūras namā atro
das videonoma un spēļu auto
māti?

- Daudzi ir satraukušies par to,

taču te ir savs knifs. Nākot uz vi
deonomu, cilvēks vismaz apska
tās, kas kultūras namā notiek, un 
šad tad arī atnāk uz kādu pasāku
mu.

Ja nebūtu automātu, jaunieši tā
pat nāktu un nīktu kultūras namā. 
Tagad viens spēlē, 5 - 1 0  stāv ap
kārt un skatās. Un viņam ir kur pa
likt! Daļa tā var izlādēt savu nega
tīvo enerģiju . A grāk lie lāk ie  
mēdza atņemt naudu mazākajiem 
bērniem. Tagad pašvaldības poli

cija pāris reižu dienā iebrauc un - 
ir kārtība! Daži jaunieši nu jau 
sauc mani par tanti un dāvina kak- 
tusiņus...

-Vai kultūras namam ir nā
kotne?

-Tā ir atkarīga no pašvaldības. 
Kamēr Salaspilī būs domājoši de
putāti, būs arī kultūras nams. □  

Jānis VANAGS

Pirms "POPIELAS". No labās: k/n "Enerģētiķis" 
direktore Silvija Kalmane. grāmatvede Ināra Caunīte un 
pasākumu režisore Anna Robežniece.

k/n RĪGAVA 
27. aprīlī, 12:00,

uz nebēdnīgu diskošanu aicina Slampes bērnu diskotēka 
ar programmu

"JAMPADRACISKI RAKARISKĀ BLĒŅOŠANĀS",
kura domāta gan knauķiem, gan knīpām, gan 

jaunkundzītēm un jaunkundziņiem no 5-12 gadiem! 
Ieejas maksa Ls 0,50, darbosies kafejnīca!

IESAUC DIENESTĀ

KĀPĒC PUIŠI NEGRIB DIENĒT?
Šogad Salaspilī uz jauniesau

camo reģistrāciju tika aicināti 
250 jauniešu, bet ieradās tikai 
109.19 no tiem nosūtīja uz ārstu 
komisi ju. Ir ļoti maz dienēt gri
bošu puišu, pārsvarā viņi mēģi
na izvairīties no dienesta vai 
vispār neatnāk uz reģistrāciju.

Par šīm problēmām stāsta Rī
gas rajona militārā dienesta no
daļas vadītājs Dzintars Parūks.

- Kādu iemeslu dēļ jaunieši 
tiek atbrīvoti no dienesta?

- No dienesta atbrīvo tos, kuri 
mācās. Pēc vidējās vai augstākās 
izglītības iegūšanas viņus iesauks 
vēlreiz. V idusskolu beigušiem  
puišiem tiek dots laiks iestāties 
augstākajā mācību iestādē, bet, ja 
viņi šo iespēju neizmanto un līdz 
1. septembrim nav iestājušies, tad 
viņus iesauc dienestā. No dienesta 
atbrīvo arī slimības dēļ, un arī tos, 
kuri strādā valsts policijā,, uguns
dzēsējos. Atšķirībā no iepriekšējā 
likuma, tiek iesaukti arī zemnieku 
saimniecību īpašnieki. Neiesauc 
garīdzniekus un krimināli sodītos, 
kā arī baleta māksliniekus, slimu 
vai nespējīgu cilvēku vienīgos ap- 
gādniekus un divu vai vairāku 
pirmsskolas vecuma bērnu tēvus.

- Vai ir jaunieši, kuri mēģina

nepamatoti izvairīties no militā
rā karadienesta?

- To grūti pateikt, kurš izliekas, 
kurš - ne. Viņi vienkārši nenāk! Ja 
puisis neatnāk vienreiz, otrreiz, tad 
m ēs p ieņem am  lēm um u par 
piespiedu atvešanu, kuru rakstiskā 
veidā iesniedzam rajona policijas 
pārvaldē. Diemžēl rezultāti ir ļoti 
nenozīmīgi, jo rajona policijas pār
valde atbild, ka tai esot pietiekami 
daudz darba ar noziedzniekiem, 
un viņiem nav laika meklēt un ķert 
tos, kuri izvairās no armijas. Mili
tārā dienesta nodaļām praktiski 
nav nekādu tiesību,- mēs nevaram 
sodīt puisi par to, ka viņš nav pie 
mums ieradies. Ir gan rakstīts , ka 
mums ir tiesības viņu sodīt admi
nistratīvā kārtā, bet līdz šim nees
mu dzirdējis, ka kādreiz tas būtu 
darīts. Arī tie, kurus atved poli
cija, bieži vēl tikai mācās, vai ir 
smagi slimi.

Attieksme pret likumu ir pro
blēma visā valstī. Grūti pateikt, 
kas notiktu, ja sāktos kas nopietns. 
Ko tad iesāktu mūsu puiši? Liela 
daļa no viņiem vispār neko nedara 
- ne strādā, ne mācās, ne arī grib 
dienēt. Arī tie, kuri pieteikušies, 
pārsvarā nestrādā. Tie, kuri mācās 
vidusskolā, vēlāk mācīsies augst

skolā, bet ir arī tādi, kuri pabeigu
ši tikai piecas vai sešas klases un 
staigā pa ielu, suņus sizdami. Pēc 
gadiem pieciem varbūt nāks tādi, 
kuri paraksta vietā vilks trīs krusti
ņus...

- Kā jūs domājat, kāpēc tik 
daudz jauniešu uzskata, ka 
armija nav vajadzīga?

- Tas notiek tāpēc, ka mūsu li
kumi ir par daudz vaļīgi, ar līkumu 
apejami.

Taču ne visiem armija šķiet ne
vajadzīga. Daži, pārsvarā krievu 
jaunieši, bieži vien dienēt iet lab
prāt. Mūsu pašu tautieši saka, ka 
armija izsvītro vienu gadu no dzī
ves. Ir jau tā, ka pa to laiku, kamēr 
viņš dienē, kāds cittautietis mācās 
vai veido savu biznesu.

- Kāpēc, jūsuprāt, lielāka ir 
krievu jauniešu aktivitāte?

- Viņi laikam saprot, ka pienā
kums pret valsti ir jāpilda. 50 gadu 
okupācijas sekas ir jūtamas, tās ir 
mainījušas attieksmi arī pret armi
ju. Prese pārsvarā atspoguļo armi
jas negatīvās puses.

- Presē bieži parādās materiā
li par ārpusreglamenta attiecī
bām...

- Tagad par tām vairs netiek ru
nāts, bet ne jau šīs attiecības iz

zuda, vienkārši tika pārtraukta 
kampaņa. Šajā valstī jau viss no
tiek kampaņveidīgi. Droši vien, tas 
tiek darīts apzināti, lai nomelnotu 
bijušos padomju armijas virsnie
kus, kuri dien Latvijas Nacionā
lajos bruņotajos spēkos. Nezinu, 
vai viņi ir daudz sliktāki par tiem 
am erikāņiem  vai angļiem , kuri 
brauc uz Latviju kā konsultanti. 
Domāju, ka tie ārzemju virsnieki, 
kuri brauc no Amerikas, Kanādas, 
Anglijas nav plaša profila speciā
listi. Mūsu pašu virsnieki pārsvarā 
tomēr orientējas visās jomās.

- Kā, jūsuprāt, varētu mainīt 
jauniesaucamo attieksmi pret 
armiju?

- Jāpaaugstina armijas prestižs. 
Jauniešiem skolās jābūt patriotis
kaja i au dz ināšana i, lai gan 
audzināt vajadzētu jau ģimenē.

Taču ko domā paši jauniesauca

mie? To pavaicāju kādam puisim, 
kurš iznāca no iesaucamo reģistrā
cijas telpas.

- Vai jūs gribat dienēt?
- Negribu. Veselība neļauj. Pat 

ja veselība būtu kārtībā, nelabprāt 
dienētu. Brālis tagad dien un saka, 
ka nav vērts tērēt laiku.

- Ko jūs varētu šajā laikā 
zaudēt?

- Varētu mācīties. Pēc armijas 
jau parasti negribas.

- Vai jūs biedē arī ārpus
reglamenta attiecības?

- Kas tās ir par attiecībām? Nē, 
nebiedē.

- Ko jums nozīmē patrio
tisms?

- It kā jau vajag savu valsti at
balstīt, bet es neesmu nekāds lie
lais fanūts. □

Astra NAGLE

AUTORI, ATSAUCIETIES!
Jūnija sākumā laikraksts Salaspils Vēstis izdos literatūras 

speciālizlaidumu. Aicinām visus īsprozas un dzejas rakstītājus - 
salaspiliešus - iesniegt savus darbus (vēlams mašīnrakstā) 

redakcijā, Līvzemes ielā 8, 310. kabinetā. Tālr. 43159.

23. aprīlī, 15:00,
Daugavas muzejā notiks Rutas BOGUSTOVAS 

tekstiliju izstādes atklāšana.
Izstāde būs apskatāma līdz 15. jūnijam.

Visi mīļi gaidīti!

2



Aptaujas anketa konkursam 
"PIRCĒJA SIMPĀTIJA"

Manuprāt, Salaspils labākā/ais pārdevēja/s ir:.................. .

kura/š strādā veikalā.

Iesakām pārdevējas/us novērtēt pēc šādiem kritērijiem: 
✓ apkalpošanas kultūra;
✓  apkalpošanas ātrums;
✓  preču izvietojums, pārskatāmība;
✓  precizitāte savā darbā.

Mani ieteikumi konkrētam pārdevējam:...........................

Anketas iesūtītājā vārds, uzvārds.

adrese, talruņa numurs.

Anketas iesūtāmas laikraksta "Salaspils V ēstis"redakcijā, 
Līvzemes ielā 8, 310. kabinetā LĪDZ 30. APRĪLIM!

Tālr. uzziņām 43159.
Anketas var iesniegt arī veikalu DAUGAVA un PIE RUTAS 

preses galdos, kā ari k/n RĪGAVA videonomā.
Balvas gaida ne tikai "PIRCĒJU SIMPĀTIJU", 

bet arī anketu iesūtītājus!

KAD KAUT KAS MAINĀS

Aivars Ābeltiņš.
Dzimis 1961. gada 9.augustā, Cēsu rajona 

Ērgļos.
Mācījies Ogres vidusskolā, Popova radio 

rūpnīcas 8. tehniskajā skolā.
Strādājis Ogres radio un TV darbnīcā, Ogres 

trikotāžas kombinātā un Ogres TV.
Apavu veikala "Ante" īpašnieks.
Divreiz precējies, divu meitu un divu dēlu 

tēvs.
Salaspilī dzīvo kopš 1992. gada.

^  Vācijā es apzinājos, ka daudz 
var panākt, godīgi un kārtīgi strā
dājot. Pirmo reizi sapratu, ka ar sa
vu darbu varu arī labi nopelnīt. Sā
kumā, strādājot pie pirmā saimnie
ka, viņš man likās tāds īpašs cil
vēks, jo  v iņa dzīves līm enis 
daudzkārt pārsniedza manējo. Vē
lāk sapratu, ka varu izdarīt daudz 
ko tādu, ko viņš neprot. Saimnieks 
bija apmierināts ar manu darbu un 
labi maksāja. Līdz ar to izmainījās 
mana attieksme pašam pret sevi, es

Konkurss par labāko Salaspils 
pārdevēju turpinās!

V ienlaicīg i esm u gan uzņē
mējs, gan tas, kurš atbild par gais
inām un skaņām kultūras namā 
Rīgava. Šie darbi ir tik atšķirīgi! 
Kultūras namā sāku strādāt tāpēc, 
ka tur strādāja mana sieva - vadīja 
deju kolektīvu SienāzJtis. Tagad 
tur strādāju ar skaņām un gaismām 
vairāk pienākum a dēļ. Patika ir 
m azinājusies, jo  kultūras nams 
paņem laiku, ko visvairāk gribētos 
pavadīt mājās -  sestdienas un svēt
dienas. Taču mūsu ģimenē ir līdz
svars, jo  ari mana sieva ir ļoti sa
biedrisks cilvēks. Mēs viens otru 
labi saprotam.

un mušu daudzie mūži veido mus 
tādus, kādi esam.

Dzīvot kā makšķerniekam

dās, ka visi šie mazie strautiņi aiz
ved pie vienas upes. Ticība ir un 
paliek viena, Radītājs ir un paliek 
viens.

Divas dažadas profesijas

sāku apjaust, ka pats esmu īpašs 
cilvēks, un ko tik es nevarētu, ja  
mazliet vairāk sarosītos! Vēlāk, 
braukājot kopā ar muzikantiem, 
iepazinu Vāciju, daudz laika pava
dīju ar jauniešiem. Bija interesanti 
redzēt, kā viņi dzīvo, uzzināt, ko 
domā par dzīvi.

Jauna ēra

Pirms pieciem gadiem, kad at
braucu no Vācijas, sākās vērtību 
pārvērtēšana, iekšēji meklējumi, 
dzīves jēgas apjaušana, mēģināju
mi ieskatīties sevī. Sākumā bija 
lielas atklāsmes vispārējā pasaules 
uztverē . A tradu atb ildes uz 
daudziem jautājum iem , un man 
kļuva nesalīdzināmi vieglāk dzī
vot. Pārstāju uztraukties par to, par 
ko agrāk lauzīju galvu. M anā 
dzīvē sākās jauna ēra. Tuvojoties 
30 gadu slieksnim, daudzi pārvēr
šas. Iemesls -  katram pienāk laiks, 
kad kaut kas viņa dzīvē mainās. 
Laiks, kad no augšas tiek dots 
nepārprotams rīkojums sarosīties 
un sākt pildīt savu uzdevum u. 
Laiks, kas nodzīvots līdz šim brī
dim, bija pavadīts gaidīšanas režī
mā un bija atvēlēts pieredzes uz
krāšanai.

Ar vienu mūžu nepietiks

Mans lielākais sasniegums ir 
tas, ka pēdējos 5 gados esmu stipri 
mainījies un sācis vairāk domāt 
par to, kāpēc dzīvoju, kāda ir ma
na sūtība uz zemes. Esmu sācis 
iedziļināties sevī un domāju, ka 
cilvēka galvenais dzīves uzde
vums ir iepazīt sevi, un tam viena 
mūža nepietiks... Es ticu, ka mēs 
visi šajā pasaulē neesam nejauši 
viesi, ka nedzīvojam vienu mūžu

Laime -  vārdiņš, ar ko sevi 
vai citus mierināt

L aim e ir  m an neek sitē jo šs  
jēdziens. Laime - tas ir cilvēku iz
domāts vārdiņš, ar ko sevi vai citus 
mierināt. Tā var nosaukt stāvokli, 
kad cilvēks ir atradis savu dzīves 
ceļu un apmierināts ar sevi un sa
vas dzīves virzienu. Pilnīgi apmie
rināts jau cilvēks nekad nevar būt. 
Ja kāds tā jūtas, tad viņš ir miris. 
Cilvēkam neizdodas nepārtraukti 
turēties dzīves straumē tā, kā viņš 
to vēlētos. Ja tas kādu laiku izdo
das, cilvēks šo mirkli nosauc par 
laimi. Ja tā, tad es varētu teikt, ka 
esmu laimīgs.

Viņš nav nācis pasaulē tikai 
tāpēc, lai dzīvotu man blakus

Es c ilvēkus v ien k ārši jū tu . 
Sajūtu, vai vēlos kādam cilvēkam 
tuvoties, parādīt uzmanību, vai arī 
to nevēlos. Ir arī neitrāla attieks
me, taču tā nav ilgstoša, jo, tiklīdz 
cilvēku iepazīstu tuvāk, skaidri 
saprotu, vai viņš ir patīkams vai 
ne. Es pieņemu katru cilvēku tādu, 
kāds viņš ir, un mēģinu saprast, kā
pēc ir tieši tā un ne citādi. Katrs cil
vēks ir vienreizējs, nācis pasaulē, 
ne jau tāpēc, lai dzīvotu man bla
kus, bet gan lai piepildītu savu sū
tību uz šīs zemes. □

Ar Aivaru ĀBELTIŅU tikās 
Astra NAGLE

26. aprīlī 
Salaspils tirgū 
(Lauku ielā 7), 

notiks
P A V A S A R A

G A D A T I R G U S .
Laipni lūdzam gan pārdevējus, 

gan pircējus!

Nākotni neko daudz neplānoju. 
Gaidu, ko dzīve piedāvās. Ļoti aiz
raujoši, gandrīz kā m akšķernie
kam, sēdēt krastā un gaidīt, kas 
paraustīs pludiņu, un kā pārsteigu
mu uztvert to, ko izdodas izvilkt 
dienasgaismā.

Tā īpaši neesmu domājis par sa
vām vecumdienām. No nāves ne
baidos. Esmu likteņa varā un, ja  
dzīvošu harmonijā ar savu pārlie
cību, gribu un sapratni par to, kā

pēc esmu uz zemes, tad notiks tieši 
tas, kam jānotiek.

Radītājs ir viens

Mani interesē Austrumu cilvē
ki, viņu dzīves atziņas tādēļ, ka vi
ņi man šķiet daudz tuvāki savai 
dvēselei un savai būtībai, nekā 
daudzi no mums, Rietumos dzīvo
jošiem.

Man šķiet lieki reliģiskie ieda
lījumi, jo, tikai nedaudz paintere
sējoties un palasot grāmatas, izrā

Ar kārtīgu darbu var labi 
nopelnīt

Divus gadus es dzīvoju un strā
dāju Vācijā. Vasaras pagāja strādā
jot, un atpūtas praktiski nebija. 
Varbūt pāris svētdienas bija brīvas, 
bet tā gadījās ārkārtīgi reti. Darb
diena ievilkās 12-14 stundu garu
mā, no agra rīta līdz vēlam vaka
ram. Strādāju visādus darbus, pie 
dažādiem saimnie-kiem. Palīdzēju 
siltumnīcās un cūku kūtīs. Siltum
nīcās darīju visus darbus - sākot ar 
zemes sagatavošanu līdz pat ražas 
novākšanai. Vēlāk palīdzēju pār
būvēt māju un saimniecības ēkas. 
Tad atradu sev radniecīgāku no

darbošanos. Ar Vestfales ansambli 
Roxane, kuri spēlēja Eiropas topa 
40 populārākās dziesmas, dzīve 
kļuva interesantāka, jo bija iespēja 
darīt darbu, kas ir arī mans vaļas
p rieks. M ans p ienākum s b ija  
transportēt, uzstādīt un noregulēt 
gaismas un skaņas aparatūru. Šis 
ansam blis spēlēja diskotēkā kā 
publikas pievilinātājs. Jauniešiem 
ir interesanti pa-skatīties, ka viņu 
vienaudži spēcī-gos ansambļos 
p rec īz i kopē firmas gabalus. 
Pasniegšanas veids ir nedaudz 
savādāks, bet skanējum s maz 
atšķiras no oriģināla.

KĀDS NO MUMS

3



Ja Jums ir vajadzīga:
□ pašvaldības policijas;
□ ugunsdzēsēju;
□ ūdensvada un kanalizācijas nodaļas;
□ veterinārārsta, apsēklotāja;
□ ātrā medicīniskā un cita veida palīdzība 

ekstremālos gadījumos,

zvaniet: 40001 vai 40003!

P I L S Ē T A S  Z I Ņ A S
P A G Ā J U Š A J Ā N E D Ē Ļ Ā

S L U D I N Ā J U M I

8 . aprīlī
Par dārza mājiņas apzagšanu 

aizturēts Arkādijs V. (1940) no 
Rīgas.

8. aprīlī, 22.00
Dārzkopības kooperatīvā Dzin

tars, izņemot logu stiklu, iekļūts 
Sergeja K. dārza mājiņā, kur no
zagts elektrosūknis, elektrourbis, 8 
ūdeļādas, vējjaka un celtniecības 
pistole PU-1. Materiālais zaudē
jums Ls 307.

11. aprīlī, nakti
Uzlaužot garāžu Līvzemes ielā, 

nenoskaidroti noziedznieki noza
ga Viktorijas S. automašīnu BMW 
v/n CH 9834. Materiālais zaudē
jums USD 2300.

Pēc Iekšlietu ministrijas 
preses centra materiāliem 

sagatavojis Jānis VANAGS

PĀRDOD___________
«s’Zemi kooperatīvā Dole (600 
m2). Izbūvēts pagrabstāvs, ir celt
niecības materiāli.
Tālr. 1- 7249833, vakaros.______
«^Vasarnīcu kooperatīvā Dole 
(600 m2, Daugavas krastā, skaistā 
vietā, ir dārza mājiņa, augļu koki, 
ogulāji). Iespējama privatizācija. 
Cena pēc vienošanās. Tālr. 42417,
vakaros.______________________
«^Piemājas zemi 3,8 ha un māju 
nojaukšanai Salaspilī, Cekulos. In
teresēties Ogres raj., Ciemupļf, 
Zvejnieku ielā 58. Bogdanovs. 
<^Dārzu -  0,05 ha (pie Doles sta
cijas, ar žogu, būvju un siltumnī
cu nav, krūmiņi - jauni).
Tālr. 46620. ________________
«^Vasarnīcu Saulkalnē -  0,06 ha. 
Tālr. 40866, R īg ā-467849. 
«^1-istabas dzīvokli ZA ciematā 
(2. stāvs, 5-stāvu mājā, 18 m2 ap
dzīvojamā platība, kopplatība -  34 
m2, liela lodžija). Tālr. 566161,
abonentam 21 vai 44462._______
b®3 1,5-istabu dzīvokli HESa rajonā 
(3/5, balkons, izolētas istabas, 24/ 
36. Ir mazdārziņš). Tālr. 566161 
abonētam 21 -  darba laikā, vaka-
ros -  44462.__________________
«^2-istabu dzīvokli ar visām ērtī
bām bijušās agrofirmas rajonā (51, 
1 m2, lodžija, tālrunis); ledusskapi 
Minsk-5 labā kārtībā. Tālr. 41429. 
i^3-istabu dzīvokli Salaspilī 5- 
stāvu ķieģeļu mājā (izolētas ista
bas, aizstiklota lodžija, dubultās 
durvis) vai MAINA pret 1-istabas
dzīvokli. Tālr. 46139.__________

3-istabu dzīvokli maiņas kārtībā 
(1/9, aizstiklota lodžija, boileris). 
Kontakttālrunis - 46620. Adrese:
Skolas iela 17 dz. 37.__________

3-istabu dzīvokli ZA ciematā 
(103. sērija, 1. stāvs, 42/62, istabas 
izolētas, liela lodžija).
Tālr. 566161 abonentam 21, vai
44462._______________________
B^vai MAINA 4-istabu dzīvokli 

pret 1-istabas dzīvokli. Izskatīsim 
visus piedāvājumus. Tālr. 40866, 
R īg ā -467849.
«^Privatizācijas sertifikātus (169 
gab.). Pārdod arī pa daļām.
Tālr. 49879._________
B^Kāzu kleitu (48. lielums, gara, 
kupla, izšūta ar pērlītēm). Cena 
Ls 50,-.
Tālr. 44652, 44124, Kristīne.

Laipni lūdzam Jūs 
apmeklēt veikalu Salaspilī, 

Maskavas ielā 9!
Piedāvājam  plašu  O gres 

trikotāžas klāstu par zemākām 
cenām  nekā Ogres firm as 
veikalos, kā arī citas Latvijā 
ražo tas preces (m ēteļus, 
virsjakas, vīriešu un sieviešu 
kostīmus, cepures, šalles, bērnu 
drēbes, apavus).

Darba laiks:
darba dienās un sestdienās 

no 10:00 līdz 19:00, 
svētdiena - brīvdiena.

b̂ B ērnu vējjaku {3 gadus vecam 
puisītim), importa, valkātu, labā 
kārtībā, par Ls 2.
Tālr. 47986, vakaros.__________
«^Lietotas mēbeles: riekstkoka 
priekšnama sekciju - Ls 70; divus 
gaišus krēslus - Ls 15; sekciju 
Liepa bērniem - Ls 30; mīkstos 
krēslus-Ls 3; 4-durvju riekstkoka 
skapi labā k ārtīb ā  - Ls 70.
Kontakttālrunis -46620.________
«^Guļamistabas iekārtu (ražotu 
Igaunijā); 3-durvju skapi ar antre- 
solu, d ivvietīgo  gultu ar veļas 
kasti, 2 skapīšus -  viens ar lielu 
spoguli, p iekaram o p lauktiņu, 
mazu, pufigu krēsliņu.
Tālr. 40279. ___________
«^LedusskapiSaratov labā kārtī-
bā. Lēti. Tālr. 44394. ______
«^L edusskapi Cinar (gandrīz  
jauns), pusautomātisko veļas maz- 
gājamo mašīnu Evrika, lietotu; 
piekaram us grām atplauktus (ar 
stikla durtiņām) -  2 gab, lietotu 
žurnālu galdiņu labā kārtībā.
Tālr. 40279. ’________________
PĒRK

3 -istabu dzīvokli.
Tālr. 8-241-20134._____________
«^Invalīdu ratiņus.
Tālr. 44218, vakaros.__________

Velosipēdu 2-5 gadus vecam
bērnam. Tālr. 42566; ________
*&M-412 braukšanas kārtībā.
Tālr. 46207.

MAINA
Labiekārtotu 2-istabu dzīvokli 

pret labiekārtotu 1-istabas dzīvok- 
li Salaspilī vai Rīgā. Tālr. 40345. 

2~istabu dzīvokli Celtnieku ielā, 
1. stāvā pret 3-istabu dzīvokli 
HES rajonā. Tālr. 46110, no pīkst. 
18.00 - 21.00 vai Baltcom 052,
abonentam 6917.______________
«sr 2-istabu dzīvokli Rīgā, Pārdau
gavā (netālu  no R īgas p iena  
kom bināta), ar visām  ērtībām , 
48m2, 9-stāvu mājā, 5.stāvā, pret 
2-istabu vai 1,5 istabu dzīvokli 
Salaspilī (HES rajonā nepiedāvāt, 
izņemot skolotāju mājā). Vēlams 
ar v isām  ērtībām  un ne lie lu  
p iem aksu.T ālr. 1-7600355 no
pīkst 19.00 - 22.00.____________
«^2-istabu dzīvokli Salaspilī pret
1.5- istabas dzīvokli. Tālr. 47213. 
bs33-istabu dzīvokli (3.stāvā) pret
1.5- istabas dzīvokli. HES rajonā 
nepiedāvāt. Tālr. 44168, vakaros. 
«*3-istabu dzīvokli Enerģētiķu 
ielā (57,2 m2) pret 2-vai 1-istabu 
dzīvokli. Tālr. 40229.

«^3-istabu dzīvokli Enerģētiķu 
ielā (602. sērija, tālrunis, aizsti
klota lodžija, skaitītāji) pret 4-ista
bu dzīvokli bijušās agrofirm as
ciematā. Tālr. 40536.__________
«^3-istabu dzīvokli (61,3 m 2, 2. 
stāvs) p re t 2 -is tab u  d z īvok li
Salaspilī. Tālr. 42413.__________
«^4-istabu dzīvokli Salaspilī (71 
m2, 9. stāvs, 2 lodžijas, tālrunis) 
pret 2-3-istabu dzīvokli Salaspilī 
(Enerģētiķu ielā vai poļu mājās) 
vai Ventspilī. Tālr. 42585.

MEKLĒ DARBU______
Sieviete (52) m eklē auklītes 

darbu. Var - krieviski runājošā 
ģimenē. Tālr. 47213, vakaros.'

DAŽĀDI
 Remontē ledusskapjus jūsu mā

jā. Lēti. Ar garantiju. Tālr. 277275,
no 9-21, katru dienu.___________

 Meklēju biznesa partneri ilgga
dīgai sadarbībai košumkrūmu un 
koku stādu audzēšanā un realizā
cijā (Salaspils pilsētas teritorijā). 
Vēlamas zināšanas (vismaz intere
se!) arī agronomijā, dendroloģijā. 
Tālr. 44126, vakaros, Viktoram. 

Uzskatīt par nederīgu diplomu 
Nr. 514336 izdotu Aināram Koč- 
keram Rīgas Dzelzceļnieku skolā,
15,07.1986.________

Remontēju un noregulēju sadzī
ves, rūpniecības un apavu šujmašī
nas. Tālr. 44025, pēc 18.

l īp z j ū t īb a  
t  Izsakām līdzjūtību Tatjanai 

PUGAČOVAI, tēvu zaudējot. 
Firmas "Līvzemenkolektīvs

PATEICĪBA_________
Ar jūsu patieso līdzjūtību, at

balstu  un palīdz ību  izvadījām  
pēdējā gaitā  Jāni Kaltenieku  
(1920. g. 28. okt. - 1997. g. 2. apr.) 
uz Dzimtenes smilšu kalniņu.

Sakām paldies izvadītājam 
V. Melnbārdim, mūzikas izpildī
tājam A. Lazdiņam, SIA Sērdie- 
nītis U. Jēkabsona personā, biju
šajiem darba kolēģiem, radiem, 
kaimiņiem.

Paldies dr. Āvai, dr. Rabkevičai, 
dr. B eķei, dr. V asarie tim , par 
ilgstošu ārstēšanu dr. Rudzītei, 
m āsiņām  Šīm anei, Korņējevai, 
aptiekas vadītājai Mačai. Ātrās 
palīdzības ārstiem, feldšeriem un 
vadītājai M. Šennei, ātrās palīdzī
bas dr. Rabkevičam un feldšerei 
Šešerei. Andai Vankinai, Kramiņu 
ģimenei, Ilgai Zemītei, Nikolajam 
Petrovičam un visiem pārējiem, 
kuri palīdzēja mums grūtajos brī
žos.

SPORTS______________________
LIELĀ BASKETBOLA DIENA IR KLĀT!

Sacensībām, kas notiks sestdien, 19. aprīlī, pieteikušās 78 komandas! 
Pēc izlozes, kurā piedalījās 1. un 2. vidusskolas fizkultūras skolotājas 
Iveta Razumovska un Ināra Znūtiņa, komandas tika sadalītas apakšgru
pās. Sacensības sāksies 10:00 un ritēs pēc sekojoša grafika:

10:00 - 7-8 g. un 11-12 g. (13-14 g. meitenes);
11:40 - 9-10 g. un 13-14 g. (15-16 g. meitenes);
14:00- 15-16 g.;
15:00 - 17-18 g. (un sievietes);
15:30 - 19 un vecāki.
Katras komandas spēļu grafiks atrodas sporta kompleksā.
Turnīra laikā darbosies kafejnīca un atrakcijas (par maksu). Aicinām 

visus salaspiliešus atbalstīt savas komandas un aktīvi atpūsties! □

Mudīte KEIŠA, sporta kompleksa metodiķe

UZMANĪBU!
Jaunā autobusa Nr. 6317 kustības saraksts maršrutā “Rīga- 

Rumbula-Salaspils universālveikals -  ZA ciemats.”
Pieturas: ZA ciemats (Kalns), Pagrieziens, dzelzceļa stacija Sa

laspils, Pārbrauktuve, Skola, k/n Enerģētiķis, Enerģētiķu iela, Na
mu pārvalde, Dārziņi, Rumbula, universālveikals Dole, Prūšu iela, 
Keramika, tālāk pa Krasta ielu uz centru.

No Rīgas: 6:30, 7 :15,8 :10,8 :55,9 :40,10:25, 11:30, 12:20, 
13:00, 14:05, 14:50, 15:35, 16:20, 17:30, 17:50, 19:10, 19:40, 
21:10,21:35.

No Zinātņu Akadēmijas ciemata: 5:40,6:03,7:25, 8:10, 8:55, 
9:38, 10:35, 11:30, 12:15, 13:20, 14:00, 14:50, 15:35, 16:25, 
17:05, 18:25, 18:50, 20:10, 20:25, 21:55.

r Tiem, kuri vēlas abonēt N
laikrakstu "SALASPILS VĒSTIS"!

Līdz 1. maijam jūs varat to pasūtīt maija 
un jūnija mēnešiem, samaksājot tikai Ls 0,90!

Lūdzam pieteikties redakcijā, Līvzemes ielā 
8, 310. kabinetā. Tālr. 43159.
"SALASPILS VĒSTIS" ir vienīgā avīze valsti, 

kura sniedz informāciju tieši par Salaspili un 
salaspiliešiem!

K/n Rīgava 
19. aprīlī, 18:00, 

koncerts
“ N ā c  n ā k d a m a ,  Ū s i ņ d i e n a ! ”

Piedalās tautas deju kolektīvi Ūsiņš, Ūsa, Austriņš, sieviešu 
vokālais ansamblis un lauku kapella.

Ieejas maksa Ls 0,50.

Piederīgie

bezmaksas privātsludinājums
RUBRIKA:

Sludinājumus var iesniegt personiski vai arī nosūtīt tos redakcijai: 
nedēlraksts "Salaspils Vēstis".
Līvzemes ielā 8. p.n. Salaspils-1,

© “Salaspils Vēstis"
Izdevējs - Salaspils pilsētas 
ar lauku teritoriju dome. 
Reģistrācijas apliecība nr. 1922.

redaktore - Inga Reča 
korespondenti - Astra Nagle,

Jānis Vanags
korektore un literārā redaktore - 
Nīna Leimane 
maketētājs - Atis Skulme

Redakcijas adrese: Līvzemes iela 8, 
p.n. Salaspils-1, LV-2169,

tālrunis - 43159.
Iznāk kopš 1996. gada 17. maija. 
Datorsalikums. Ofsetiespiedums.

Iespiests Salaspilī,
SIA "Kreilis un Ko" tipogrāfijā. 
Iznāk piektdienās.

Metieni:
latviešu izdevumam - 1200 eks., 
krievu izdevumam - 700 eks. 
Pārpublicēšanas un citēšanas 
gadījumā atsauce uz “Salaspils 
Vēstīm" obligāta.
Sludinājumus un reklāmu pieņem

redakcijā - Līvzemes iela 8 
(Salaspils domes ēkā).

Par faktiem un uzvārdiem rakstos 
atbild to autori, sludinājumos - to 
iesniedzēji.

4



PIELIKUMS DĀRZKOPJIEM
Nacionālais Botāniskais dārzs 
 Miera 1, 45446 

Skujkoki:

Nosaukums Cena Nosaukums Cena Nosaukums Cena

baltegle (Sibīrijas) 
kadiķis (kazaku) 
kadiķis (klājeniskās šķirnes) 
egle (parastā) 
egle (Sibīrijas)

Ls 0 .94- 1.18 
Ls 0.70 - 0.94 
Ls 0 .94- 1.18 
Ls 0.35 - 0.59 
Ls 0.59 - 0.95

egle (asā) 
egle (asā Koster) 
ciedrupriede (Korejas, Sibīrijas) 
duglāzija (zilganā)

Ls 0.47 
Ls 3.54 - 7.18 
Ls 0.47 
Ls 0.47

priede (kalnū) 
īve (ogu) 
tūja (sēklaudži) 
tūja (lēnaudzīgā)

Ls 0 .9 4 -1 .1 8  ‘ 
Ls 1.18 
Ls 0.35 
Ls 1.18

Lapkoki:

zirgkastaņa Ls 1.77-2 .95 riekstkoks (Zībolda)- Ls 1.18- 1.36 ozols (parastais) Ls 1.77 - 2.95
bērzs (āra) Ls 0.71 - 1.18 riekstkoks (sirdsveida) Ls 1.18- 1.36 ozols (sarkanais) Ls 1.77- 4.72
skābārdis (parastais) Ls 0 .6 9 -2 .3 6 ābele Toringo (Zībolda) Ls 2.36 - 4.72 pīlādzis (parastais) Ls 0.71 - 1.42
osis (parastais) Ls 1 .18-2 .36 āblles (dekoratīvās šķirnes) Ls 5.90 liepa (platlapu,
osis (parastais, Nana) L s7 .0 8 -  14.16 papele (piramidālā) Ls 1.18- 2.95 arī dzīvžogiem) Ls 1.77 - 3.54

Krūmi:

bārbele (maisījums) 
bārbele (Tunberga) 
karagana (kokveida) 
ķirsis (Besija) 
krūmcidonija (Japānas) 
klintene (spožā) 
krustābele (Vācijas) 
krustābele (asērkšķu) 
deicija (robotā)

Ls 0.59 ■ 
Ls 0.59 ■ 
Ls 0.47 ■ 
Ls 0.35 • 
Ls 0.35 ■ 
Ls 0.30 ■ 
Ls 0.47 ■ 
Ls 0.47 ■ 
Ls 0.71

0.71
0.95
0.59
0.59
0.59
0.47

0.71
0.71
0.95

forsltija (vidējā) 
hortenzija (kokveida) 
ligustrs (parastais) 
klinšrozīte (čuža) 
klinšrozīte (šķirnes) 
filadelfs jeb jasmīns (neīstais) 
plūme (Kaukāza) 
jāņogas (zelta) 
rododendrs (Ketevbas, 
īsaugļu, mūžzaļais)

Ls 0.71 - 0.95 
Ls 1.77 - 2.95. 
Ls 0.47 - 0.71 
Ls 0.71 
Ls 0.95 - 1.77 
Ls 0.71 - 1.18 
Ls-0.35 - 0.47 
Ls 0.95 - 1.18

Ls 3.54 - 11.80

rododendrs (dzeltenais, 
lipīgais, kliņģerīšu, 
vasarzaļais)
kārkls (purpura, šaurlapu) 
spireja (asā) 
spireja (Bumalda) 
spireja (Vanhuta) 
sniegoga (baltā) 
ceriņš (parastais) 
grimonis (baltais) 
veigela (agrā)

Ls 3.54 - 7.08 
Ls 1 .1 8 -1 .7 7  
Ls 0.71 - 0.95 
Ls 0.47 - 0.71 
Ls 0.71 - 0.95 
Ls 0.47 - 0.71 
Ls 0.47 - 0.71 
Ls 0.71 - 1.18 
Ls 0.95

Vīteņaugi:

aktinidija (Mandžurijas) Ls 0.95 - 1.42 vīteņsausserdis Ls 0.71 - 0.95 mežvīns (pieclapu) Ls 0.71 - 1.18

(Derīgo augu laboratorija (45449)

Pārtikās augi:

Dzērvenes Ls 0.08 Zilenes (virs 20 cm) Ls 0.50 Ārstniecības *augi (divgadīgi stādi;
Brūklenes Ls 0.15 Ēdamie sausserži Ls 0.50 asinszāle, melisa, lavanda, piparmētra) Ls 0.02
Vīnkoki Ls 0.50 Zemenes Ls 0.10

— — x r —  —  -
Apiņi (šķirnes) Ls 0.10

Upeņu selekcijas grupa (44608)

Upenes Zagadka, Titania, Stella u.c. Ls 0.30
Jāņogas Holandes sarkanās, Vierlander u.c. Ls 0.30-0.35
Aktinīdijas Krupnoplodnaja, Nahodka VIR, Sentjabrskaja u.c. (vīrišķās) Ls 0.59
Irbenes (kultūrformas) * Ls 0.59-0.80
Melnie plūškoki (kultūrformas) Ls 0.59-1.20
Smiltsērkšķi Ls 0.70
Pīlādži Granatnaja, Alaja krupnaja, Ņevezinas, Morāvijas Ls 1.00-1.60

Veikals “NN”, Gaismas 9, 41910
/p lēv e , 3m plata -  Ls 0,40/m un 6 m plata -  Ls 0,88/m 
/stabilizētā plēve, 3m plata -  Ls 0,80/m un 6 m plata -  Ls 2,30/m 
/agroplēve, 3,2 m plata -  Ls 0,42/m 
/sū n u  kūdra, 50 kg -  Ls 1,96
/neitralizēta kūdra, 50 kg -  Ls 2,21 un 25 kg -  Ls 1,11 
/k ū d ra s  substrāts, 50 kg -  Ls 2,73 un 25 kg -  Ls 1,43 
/kom pleksie minerālmēsli KEMIRA , 40 kg -  Ls 10,75

5 kg -  Ls 2,59 
2 kg -  Ls lv

Āra krašņumaugu laboratorija (45456)

Alpīnā ziemastere (balta, zila) Ls 0.25-0.40 Heihera (sarkana) Ls 0.30-0.35 Peonija (rozā, sarkana; agrās nav) Ls 0.50-1.50
Akmeņlauzlte (balta) Ls 0.20-0.35 Hosta (zaļa ar zilganu apsarmi) Ls 0.40-0.50 Pīpene (agrā un milzu, balta) Ls 0.15-0.20
Aslapu flokši (balti, rozā, sarkani, violeti) Ls 0.25-0.60 Dienziede (dažādas šķirnes) Ls 0.35-0.60 Radzene (balta) Ls 0.15-0.30
Arābe Kaukāza Piena (balta, pildīta) . Ls 0.25-0.35 Flokši, skarainie (dažādas šķirnes) Ls 0.25-0.40 Sārmene, vilnainā (zili violeta) Ls 0.20-0.30
Astilbes (rozā, baltas, g.violetas) Ls 0.30-0.50 īrisi, zemie ( dzelteni) Ls 0.20-0.30 Saulrieteņi Ls 0.10
Bergēnijas Ahendglut īrisi, lielziedu (šķirnes) Ls 0.35-1.00 Vijolīte, ragainā (violeta) Ls 0.25-0.35
(agrā, purpursarkana) Ls 0.25-0.40 Ibēres (baltas) Ls 0.25-0.40 Vijolīte, smaržīgā ( zili violeta) Ls 0.17-0.25
Brunnera Sibīrijas (g. ztta) Ls 0.20-0.35 Kurpītes (t.zili violetas) Ls 0.25-0.35 Ziemastere (t.un g. violeta, balta,
Bitene (oranža) Ls 0.25-0.35 Kapmirte, mazā t. sarkana, violeti rozā) Ls 0.30-0.40
Cekuliņš, ložņu (violeti zils) Ls 0.17-0.25 (g.zila, lapas - zaļas, raiblapu) Ls 0.15-0.30 Zeltslotiņ'a Dzintra ( dzeltena) Ls 0.20-0.40
Doronika (dzeltena) Ls 0.20-0.35 Krāšņie jānīši (g. violeti) Ls 0.20-0.40 Neļķe, spalvu, klaja (t.rozā) Ls 0.25-0.35
Kalnu dzelzene (rudzupuķe; zila, balta) Ls 0.25-0.35 Laimiņi, zemie (dažādi) Ls 0.20-0.40 Dekoratīvās zāles (zilganās auzenes) Ls 0.30-0.40
Gaurenlte, īlenlapu (balta) Ls 0.15-0.25 Izskatīgie laimiņi (sarkani) Ls 0.25-0.50 Rozes (dažādas šķirnes) Ls 1.50-2.00
Gandrene, platvainaglapu (zili violeta) Ls 0.25-0.35 Mārsils, mazais (violets) Ls 0.20-0.30 Mežvīteņi, lielziedu ( dažādi; Ls 2.00-3.50
Gandrene, lielsakņu (sārta) Ls 0.25-0.35 Mugurene, daudzziedu (balta) Ls 0.20-0.30 sīkziedu - balti, Ls 1.50-2.00
Ģipsene, šaurlapu (balta, zema) Ls 0.25-0.30 Prīmulas (t.sarkanas) Ls 0.25-0.35 attragēnes - dažādas) Ls 1.50-2.00



PIELIKUMS DĀRZKOPJIEM

Augu audu kultūras multiplicetais koku un krumu sortiments 1997.gada \ 
 ̂Augu mikrokolonālās pavairošanas laboratorija (945467)________ J

Nosaukums Cena Nosaukums Cena Nosaukums Cena

Parastais ceriņš (8 šķirnes) Ls 0.50-4.00 Klinšrozīte (čužas) Ls 0.20-1.00 Cidonija Ls 0.20-0.60
Ķirši Ls 0.70-1.50 Augstā zilene Ls 0.35-0.50 Papele (vīrišķā, neveido pūkas,
Plūmes Ls 0.40-1.50 Ābele - potcelms Ls 0.35-0.70 ātraudzīga) Ls 0.20-0.50
Upenes Ls 0.15-0.50 Hortenzija Ls 0.35-1.00 Zemenes (24 šķirnes) Ls 0.24
Pīlādži Ls 0.40-1.50 Paklāj zāliens (1 kvadrātmetrs) Ls 2.00-3.50

Cenas atkarīgas:
- no augu lieluma un kvalitātes
- no daudzuma

- iepriekš pasūtot un iemaksājot drošības naudu, par 
pasūtījumu atlaide 10-15%
- augi tieši no ex vitro, t.i. tieši no augu audu kultūrām; 

minēta zemākā cena.

Sektorā notiek augu audu kultūrā pavairoto telpaugu 
izpārdošana (cenas 25-50% no iepriekšējos gados 
minētajām)

Sporta, parku, partera un 
citu tipu zālienu ierīkošana, 

remonts un novērtēšana: 
Informācija un izpilde 

Kārlis Buivids
Nacionālais Botāniskais dārzs

Salaspils, Miera 1, 
tālr. dienā 44735, 45400 ; 

vakarā 469033, 
kā arī, no aprīļa līdz oktobrim, 

8-29-35-72-72 no 20:00 - 23:00

1. Zālienu novērtēšana, ierīkošana un remonts
1.1. Esošo zālienu novērtēšana un konsultācija to uzturēšanai
1.2. Zālienu ierīkošana, tai skaitā projektēšana,
sēja un uzturēšana....................................................... ....... Ls 10-25
1.3. Zālienu remonta tehnoloģija
1.4. Zālienu uzlabošana, normalizējot to minerālo barošanos
2. Zālienu sēja un remonts
2.1. Ar virssēšanas metodi firmas Ruyan virssējēju.......Ls 120

(viena futbola laukuma iesēšanai)
2.2. Zālienu remonts, izmantojot bojāto vietu remontam 

zālienu zāļu velēnu

3. Zālienu ierīkošana, ieklājot zālienā zaļu velēnu
lm 2 ....................Ls 1,8-3,5
4. Zālienu kopšana un remonta tehnoloģija
4.1. Smilšošana/ LU stadions A. Zaicevs, 274745
4.2. Velēnas un nesošā slāņa irdināšana, piemēram, izmantojot 
Vertidrein

Ļ  Augsnes analīze (pH, NPK un m ikroelem enti)..........Ls 2-5-9

6. Zālienu zāļu sēklas un to m aisījum i.................... Ls 2-3,5/kg

UNA HSG
Rīgas 38, 47779

✓  sēklas
✓  šļūtenes

Ls 0.20 - 0.25 
Ls 0.48/m

✓  sēklas Ls 0.20 - 0.30
✓  rožu stādi Ls 0.70 - 1.70

Gaismas 8, 41180

Kurmītis
Maskavas 47102 
(iespējama piegāde)

Minerālmēsli Ls 1 2 -1 4 /5 0  kg šļūteņu uzgaļi Ls 1 - 1.50 kūdras substrāti Ls 0.70
Ls 2.30/ 5kg šļūtene, puscollīgā Ls 7/ 25m agroplēve Ls 0.50/ m
Ls 0.50/ 1 kg šļūtene, 3/4 collīgā Ls 12 /25m siltumplēve Ls 0 .4 0 -0 .5 0 /m
Ls 0.60/ 2kg dārza dušas Ls 16.07/0.71 siltumnīcu plēve Ls 0.40/ m

dārza ķerra Ls 30 kaitēkļu apkarošanas līdzekļi Ls 0.30
Šķidrais mēslojums Ls 0.90 izkapts Ls 9 (iesieta) zaļās ziepes Ls 0.65
sēklas Ls 0 .15-0 .25 izkapts Ls 4 (bez kāta) bordo šķīdums Ls 0.35/ 101
kapļi Ls 0.42 - 0.60 lapu grābekļi Ls 2.80 līdzeklis pret sēnīšu puvi Ls 2.80/ 5kg
rušinātāji Ls 0.60 - Ls 3.50 lapu grābekļi Ls 1.80 (plastmasas) līdzeklis pret kraupi Ls 1.20
lāpstas Ls 3.20 kūdras podiņi Ls 0.03 - 0.04 kaļķis Ls 0.5
dakšas Ls 3 .0 0 -L s  3.20 plastmasas podiņi Ls 0.07 zivju milti Ls 0.6
dārza laistītāji Ls 4.68 - Ls 7 .- māla podiņi Ls 0.06 AZOFOSFAT Ls 0.6/ 2kg

/ AZOFOSFAT Ls 6/ 25 kg

Veinberga minikokaudzetava
Miera 16/5, 44126

Skujkoki un mūžzaļie 
lapu krūmi 

(20 dažādības):

priede (ciedru klājeniskā) 
kadiķi (4 zemās formas) 
tūjas (sēklaudži un dažas 
dekoratīvās formas) 
zirņaugļu paciprese 
rododendri (5 sugas) 
mahonija
klintene (Dammera, 3 formas) 
segliņš (Fortina) 
pundursegliņš 
zalktene

Vasarzalie un klajeniskie krūmi 
(30 dažādības):

rododendri (7 sugas) 
liānas (kokveida 3 sugas) 
krūmi (zemsegas 8 sugas) 
ziedkrūmi (soliteri, 3 sugas) 
plūškoki (grimoņi, 4 sugas) 
hartviga robīnija (violetā akācija) 
etiķkoks
upenāji (Belorusskaja Sladkaja) 
plūme (salcietīgā, hidro Alvis)

Dzīvžogiem:
ligustri
sarkanlapu Kaukāzplūme

Minerālmēslu un 
ķimikāliju 

vairumtirdzniecība

Iecava: 239-41713
239-41541 

Inčukalns: 9 -7 7 3 0 0  
9 -7 7 1 6 8  

Līgatne: 9 -7 2 1 7 6
Lielvārde: 250-53177,

Dravnieku iela 20 
Tīnūži: 250 - 66384,

Jaunrudzīši

SIA Daugavkrasts
Bajāru ferma, 40353

Kūtsmēsli Ls 28 - 30/krava= 5 tonnas

Muižnieks
Ausekļa 12, Ikškile, 

8-250-36329

Maija sakuma pardošana bus tomātu, 
gurķu, samteņu u.c. puķu stādi

Salaspils mehānisko pakalpojumu centrs
LIvzemes 23, 41161

V — --- -----------*-------------- ----------------- — — — ---------------— ----- ----------------------— - .........................^  J
Degviela, smērvielas un eļļas, destilēts ūdens un

Lauku darbi: elektrolīts
aršana Ls 18-19/ ha Traktortehnikas un lauksaimniecības mašīnu remonts
kultivēšana Ls 10/ ha Treilera pakalpojumi
vagu dzīšana Ls 9/ ha Rezerves daļas9

Virpošanas, frēzēšanas darbi
Riepu un kameru remonts

SIA “LĪVZEME”
veikals “Daugava”

Skolas, 9

/  sē klas

Aivars Ābrams
Migļi, 43159

Seklas kartupeļi Brasla Ls 0.07

Juris Siksna
Klusini, 45865

Seklas kartupeļi
Skaidra, Madara, Timāte Ls 0.07 - 0.08

Sagatavoja Jānis VANAGS


